RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN ( RPP ) 

KURIKULUM 2013 (3 KOMPONEN) REVISI 2020 

(Sesuai Edaran Mendikbud Nomor 14 Tahun 2019) 

Satuan Pendidikan 
: SD/MI  
Kelas / Semester 
:  3 /1

Tema                       
:  Menyayangi Tumbuhan dan Hewan (Tema 2)

Sub Tema                   :  Menyayangi Tumbuhan (Sub Tema 3)

Muatan Terpadu

:  Bahasa Indonesia, PPkN,PJOK
Pembelajaran ke        :  2
Alokasi waktu             :  1 hari

A. TUJUAN 

1. Setelah membaca teks, siswa dapat mengidentifikasi peran individu dalam kehidupan sehari-hari di lingkungan rumah (ayah, ibu, anak, tetangga) manusia sebagai wujud pengamalan sila Pancasila yang dilambangkan dalam “Garuda Pancasila”.

2. Setelah kegiatan diskusi, siswa dapat menceritakan pengalaman adanya perbedaan peran anggota keluarga dalam kehidupan sehari-hari di rumah sebagai wujud pengamalan sila Pancasila yang dilambangkan dalam “Garuda Pancasila”.

3. Setelah membaca lantang, siswa dapat mengidentifikasi langkah-langkah cara perawatan tumbuhan dari teks yang dibaca dengan tepat.

4. Setelah kegiatan wawancara, siswa dapat menuliskan hasil wawancara mengenai cara-cara  perawatan tumbuhan dengan kaidah EYD yang tepat

5. Setelah mengamati penjelasan guru, siswa dapat menjelaskan prosedur kombinasi gerakan memutar dan menekuk

6. Setelah mengamati guru, siswa dapat mempraktikkan prosedur kombinasi gerakan memutar dan menekuk dengan tepat

B. KEGIATAN  PEMBELAJARAN 

	Kegiatan
	Deskripsi Kegiatan
	Alokasi

Waktu

	Kegiatan

Pendahuluan
	1. Melakukan Pembukaan dengan Salam dan Dilanjutkan Dengan Membaca Doa (Orientasi)
2. Mengaitkan Materi Sebelumnya dengan Materi yang akan dipelajari dan diharapkan dikaitkan dengan pengalaman peserta didik (Apersepsi)
3. Memberikan gambaran tentang manfaat mempelajari pelajaran yang akan dipelajari dalam kehidupan sehari-hari. (Motivasi)
	    15 

    menit

	Kegiatan

Inti
	Ayo Mengamati 

· Beberapa siswa secara bergantian ditunjuk untuk membaca teks.
· Siswa diberi kesempatan untuk me  na  nya  kan kata-kata yang belum dipahaminya.
· Guru dan siswa mendiskusikan kata-kata yang belum dipahami siswa. 
· Guru dan siswa mendiskusikan peran individu di lingkungan keluarga. Perbedaan peran individu dalam keluarga membuat hak dan kewajiban tiap anggota keluarga pun berbeda.
(Collaboration, Critical Thinking and Problem Formulation).
[image: image1.png]Keluarga Dayu sedang bercakap-cakap di teras
rumah. Mereka bercerita tentang kegiatan yang
dilakukan hari itu. Tiba-tiba Dayu teringat kalau ia
belum melakukan tugasnya. Tugas Dayu setiap hari
adalah menyiram tanaman di halaman rumah.
Setiap anggota keluarga mempunyai kewajiban
dan hak masing-masing. Hak dan kewajibannya
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Ayo Bercerita 

Setelah kegiatan diskusi, siswa dibagi dalam beberapa kelompok. Satu kelompok terdiri dari 4 siswa. Tiap siswa pada masing-masing kelompok menceritakan pengalaman tentang perbedaan peran anggota keluarganya secara bergiliran. (Mandiri, Creativity and Innovation)
Ayo Membaca

· Setelah bercerita, siswa pada tiap kelompok berpasangan untuk membacateks dialog.
· Siswa ada yang berperan sebagai Siti dan Lani. Siswa membaca teks dialog dengan suara lantang secara bergantian.
· Guru dan siswa mendiskusikan isi teks dialog.
· Siswa menjawab pertanyaan berdasarkan teks dialog.
Ayo Menulis

Siswa membayangkan jika ia menjadi Siti yang bertanya (mewawancarai) Lani, lalu menulis hasil wawancara dalam bentuk beberapa paragraf pada tempat yang tersedia di buku siswa. (Creativity and Innovation)
Ayo Mencoba

· Siswa bersiap-siap melakukan aktivitas olahraga. Sebelum ke lapangan siswa berganti pakaian olahraga.
· Kegiatan olahraga diawali dengan melakukan pemanasan dengan berlari keliling lapangan sekolah sebanyak 3 kali putaran.
· Guru mengenalkan dan memberi contoh gerakan-gerakan memutar dan menekuk.

a. Gerakan memutar kepala
b. Gerakan memutar lengan
c. Gerakan memutar pinggang
d. Gerakan memutar tumit
e. Gerakan menekuk kaki kanan dan meletakannya di depan dada, lalu lakukan hal yang sama pada kaki kiri
f. Gerakan menekuk kaki kanan dan meletakkannya di belakang, lalu lakukan hal yang sama pada kaki kiri.

· Siswa mengikuti gerakan-gerakan memutar dan menekuk yang dilakukan guru.
· Guru mengenalkan dan memberi contoh kombinasi gerakan memutar dan menekuk.

a. Gerakan memutar kepala ke kanan 4 hitunga
b. Gerakan memutar kepala ke kiri 4 hitungan
c. Gerakan memutar lengan ke depan 4 hitungan
d. Gerakan memutar lengan ke belakang 4 hitungan
e. Gerakan menekuk lutut kanan ke belakang 4 hitungan
f. Gerakan menekuk lutut kiri ke belakang 4 hitungan
g. Kegiatan dilakukan berulang-ulang

· Setelah semua siswa dapat melakukan gerakan kombinasi memutar dan   menekuk, guru dan siswa melakukan gerakan pendinginan yang di-contohkan guru.
· Siswa dan guru kembali ke kelas. Sebelumnya siswa mengganti pakaian olahraga dengan pakaian seragam sekolah.
	    140

    menit

	
	
	

	Kegiatan

Penutup
	1. Siswa mapu mengemukan hasil belajar hari ini 

2. Guru memberikan penguatan dan kesimpulan 

3. Siswa  diberikan kesempatan berbicara /bertanya dan menambahkan informasi dari siswa lainnya.

4. Menyanyikan salah satu lagu daerah untuk menumbuhkan nasionalisme, persatuan, dan toleransi.

5. Salam dan do’a penutup di pimpin oleh salah satu siswa.
	    15 

    menit


C. PENILAIAN (ASESMEN)

Penilaian terhadap materi ini dapat dilakukan  sesuai kebutuhan guru yaitu dari pengamatan sikap, tes pengetahuan  dan presentasi unjuk kerja atau hasil karya/projek dengan rubric penilaian. 

	Mengetahui

Kepala Sekolah,

NIP. 
	, Juli 2020

Guru Kelas 3  

NIP. 


LAMPIRAN

Penilaian terhadap proses dan hasil pembelajaran dilakukan oleh guru untuk mengukur tingkat pencapaian kompetensi peserta didik. Hasil penilaian digunakan sebagai bahan penyusunan laporan kemajuan hasil belajar dan memperbaiki proses pembelajaran. Penilaian terhadap materi ini dapat dilakukan  sesuai kebutuhan guru yaitu dari pengamatan sikap, tes pengetahuan  dan presentasi unjuk kerja atau hasil karya/projek dengan rubric penilaian sebagai berikut.

1. Penilaian Sikap
Observasi selama kegiatan berlangsung (lihat pedoman penilaian sikap).
2. Penilaian Pengetahuan
Tes tertulis: Skor
a. Menjawab pertanyaan berdasarkan teks dialog perawatan tanaman

Banyak soal: 5 buah

Skor maksimal: 20

Skor setiap jawaban: 100

Kunci Jawaban

1) Di halaman sekolah.
2) Karena tanaman-tanaman itu butuh tempat baru.
3) Botol plastik bekas, pita perekat, gunting, tanah, kayu pipih, tali, dan tanaman.
4) Pertama kali harus dilakukan untuk membuat pot gantung adalah memotong bagian bawah botol, kemudian merekatkan pita perekat ke sekeliling bagian yang dipotong.
5) Kayu pipih
3. Penilaian Keterampilan :
a. Penilaian: Observasi (Pengamatan) 
Instrumen Observasi Menceritakan Pengalaman Tentang Perbedaan Peran Anggota Keluarga. 
Penilaian ini dilakukan oleh teman sejawat.
	No
	Kriteria
	Terlihat (v)
	Belum Terlihat (v)

	1 
	Berbicara dengan lancar tanpa 

terbata-bata
	
	

	2
	Selalu melakukan kontak mata 

dengan seluruh anggota kelompok
	
	


b. Penilaian: Unjuk Kerja
Rubrik Penilaian Menulis Hasil Wawancara tentang Perawatan Tanaman

	  No 
	Kriteria
	Baik sekali
	Baik
	Cukup
	Perlu bimbingan

	
	
	4
	3
	2
	1

	1
	Hasil 

wawancara 

ditulis secara 

runtut
	Siswa mampu

menulis hasil 

wawancara 

secara runtut.
	Siswa mampu

menulis hasil 

wawancara 

secara runtut, 

namun perlu 

sedikit koreksi.
	Siswa mampu

menulis 

sebagian 

besar hasil 

wawancara 

secara runtut.
	Siswa belum 

menulis hasil 

wawancara 

secara runtut.

	2
	Penggunaan 

huruf kapital 

di awal 

kalimat
	Penggunaan 

huruf kapital 

di awal 

kalimat benar 

semua.
	Penggunaan 

huruf kapital di 

awal kalimat 

sebagian besar 

benar.
	Penggunaan 

huruf kapital di 

awal kalimat 

sebagian kecil 

benar.
	Penggunaan 

huruf kapital 

salah.


InstrumenPenilaian Menulis Hasil Wawancara tentang Perawatan Tanaman
	No
	Nama Siswa
	Kriteria 1 (v)
	Kriteria 2 (v)

	
	
	4
	3
	2
	1
	4
	3
	2
	1

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	


c. Penilaian: Observasi (pengamatan)
Lembar Pengamatan Mempraktikkan Kombinasi Gerakan Memutar dan Menekuk
	No
	Kriteria
	Terlihat (v)
	Belum Terlihat (v)

	1 
	Memutar kepala ke kanan
	
	

	2
	Memutar kepala ke kiri
	
	

	3
	Memutar lengan ke depan  
	
	

	4
	Memutar lengan ke belakang
	
	

	5
	Menekuk lutut kanan ke belakang
	
	

	6
	Menekuk lutut kiri ke belakang
	
	


Instrumen Pengamatan Mempraktikkan Gerakan Kombinasi Memutar dan Meliuk
	No
	Nama Siswa
	Kriteria 1 (v)
	Kriteria 2 (v)
	Kriteria 3 (v)

	
	
	4
	3
	2
	1
	4
	3
	2
	1
	4
	3
	2
	1

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Refleksi Guru

